
収入支出予算の概要

下水道事業会計予算は令和２年度より公営企業会計方式を適用し、管理運営に係る収益

的収支と、建設改良費等に係る資本的収支に区分しています。

収益的収入の下水道事業収益は、977,286千円で前年度と比べ54,359千円の増（対前年度

伸率は、5.9％増）となっており、その内訳は下水道使用料や雨水処理負担金などの営業収

益が404,907千円で前年度と比べ6,806千円の増（同1.7％増）、他会計補助金や長期前受金

戻入などの営業外収益が572,379千円で前年度と比べ47,553千円の増（同9.1％増）となっ

ています。

収益的支出の下水道事業費用は、912,198千円で前年度と比べ10,729千円の減（同1.2％

減）となっており、主な内訳は管渠費や減価償却費などの営業費用が769,387千円で前年度

と比べ16,897千円の増（同2.2％増）、企業債等の支払利息などの営業外費用が140,810千

円で前年度と比べ7,981千円の減（同5.4％減）、特別損失が１千円で前年度と比べ19,645

千円の減（同100.0％減）となっており、営業費用と営業外費用が支出の99.7％を占めてい

ます。

また、資本的収入は1,328,877千円で前年度と比べ11,972千円の減（同0.9％減）となっ

ており、その内訳は公共下水道事業や流域下水道事業に係る企業債が725,000千円で前年度

と比べ300千円の減（同0.0％減）、他会計からの出資金が238,918千円で前年度と比べ

3,910千円の減（同1.6％減）、受益者負担金などの負担金が供用開始区域の拡大により

33,224千円で前年度と比べ18,168千円の増（同120.7％増）、国や他会計からの補助金が

331,735千円で前年度と比べ25,930千円の減（同7.2％減）となっています。

資本的支出は1,624,566千円で前年度と比べ1,757千円の増（同0.1％増）となっており、

その内訳は管渠建設改良費などの建設改良費が1,080,891千円で前年度と比べ8,446千円の

減（同0.8％減）、企業債償還金が543,675千円で前年度と比べ10,203千円の増（同1.9％

増）となっており、建設改良費が支出の66.5％を占めています。



収入支出予算　前年度対比表

款・項別

款・項別

款・項別

款・項別

３．企業債償還金 543,675 33.5 32.9

41．資本的支出

△ 25,930 △ 7.2

△ 0.8

10,203 1.9

1,624,566 100.0 100.0

１．建設改良費 1,080,891 66.5 67.1

（支出） （単位：千円　％）

令和３年度 令和２年度

予算額 構成比 構成比予算額

1,622,809

伸　  　率

1,757 0.1

比較増減
対前年度

２．出資金 238,918 18.0 242,828 18.1

３．負担金等 33,224 2.5 15,056 1.1

４．補助金 331,735 25.0 357,665 26.7

100.0 100.0 △ 11,972

１．企業債 725,000 54.6 725,300 54.1

1,340,849

３．特別損失

４．予備費

1

2,000

0.0

0.2

2.1

0.22,000

19,646

△ 5.4

△ 19,645 △ 100.0

0 0.0

２．営業外費用 140,810 15.4 16.1148,791 △ 7,981

伸　  　率
比較増減

１．下水道事業費用 912,198 100.0 922,927 100.0

１．営業費用 769,387 84.3 752,490 81.6

△ 10,729 △ 1.2

16,897 2.2

予算額 構成比 予算額 構成比

1.7

47,553 9.1

43.1

56.9

（支出） （単位：千円　％）

令和３年度 令和２年度 対前年度

１．営業収益

２．営業外収益

404,907

572,379

41.4

58.6

398,101

524,826

6,806

収益的収支

（収入）

１．下水道事業収益

予算額 構成比 予算額 構成比 伸　  　率

対前年度令和３年度 令和２年度

100.0

（単位：千円　％）

922,927

比較増減

54,359 5.9977,286 100.0

△ 3,910 △ 1.6

18,168 120.7

533,472

1,089,337 △ 8,446

資本的収支

（収入） （単位：千円　％）

令和３年度 令和２年度

予算額 構成比

△ 0.9

△ 300 △ 0.0

構成比
比較増減

予算額

対前年度

伸　  　率

31．資本的収入 1,328,877



9,736,642

(単位：千円）

468,223

74,228

1,224

9,277,244

416,601

42,797

当該年度元金
償 還 見 込 額

当該年度末
現　　在　　高
見　　込　　額

543,675

9,032,467

478,829

44,021

9,555,317

713,000

12,000

725,000

公共下水道債

流域下水道債

公営企業会計適用債

合　　計

8,773,250

545,735

44,500

9,363,485

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区　　　分
前々年度末
現 　在 　高

前年度末
現　在　高
見　込　額

当該年度中増減見込み

当該年度中
起債見込額


