収入支出予算の概要

下水道事業会計予算は令和2年度より公営企業会計方式を適用し、管理運営に係る収益 的収支と、建設改良費等に係る資本的収支に区分しています。

収益的収入の下水道事業収益は、977,286千円で前年度と比べ54,359千円の増(対前年度伸率は、5.9%増)となっており、その内訳は下水道使用料や雨水処理負担金などの営業収益が404,907千円で前年度と比べ6,806千円の増(同1.7%増)、他会計補助金や長期前受金戻入などの営業外収益が572,379千円で前年度と比べ47,553千円の増(同9.1%増)となっています。

収益的支出の下水道事業費用は、912,198千円で前年度と比べ10,729千円の減(同1.2%減)となっており、主な内訳は管渠費や減価償却費などの営業費用が769,387千円で前年度と比べ16,897千円の増(同2.2%増)、企業債等の支払利息などの営業外費用が140,810千円で前年度と比べ7,981千円の減(同5.4%減)、特別損失が1千円で前年度と比べ19,645千円の減(同100.0%減)となっており、営業費用と営業外費用が支出の99.7%を占めています。

また、資本的収入は1,328,877千円で前年度と比べ11,972千円の減(同0.9%減)となっており、その内訳は公共下水道事業や流域下水道事業に係る企業債が725,000千円で前年度と比べ300千円の減(同0.0%減)、他会計からの出資金が238,918千円で前年度と比べ3,910千円の減(同1.6%減)、受益者負担金などの負担金が供用開始区域の拡大により33,224千円で前年度と比べ18,168千円の増(同120.7%増)、国や他会計からの補助金が331,735千円で前年度と比べ25,930千円の減(同7.2%減)となっています。

資本的支出は1,624,566千円で前年度と比べ1,757千円の増(同0.1%増)となっており、 その内訳は管渠建設改良費などの建設改良費が1,080,891千円で前年度と比べ8,446千円の 減(同0.8%減)、企業債償還金が543,675千円で前年度と比べ10,203千円の増(同1.9% 増)となっており、建設改良費が支出の66.5%を占めています。

収入支出予算 前年度対比表

収益的収支

(収入) (単位:千円 %)

款•項別	令和3年度		令和2年度		比較増減	対前年度
小 好	予算額	構成比	予算額	構成比	11年11年11年11月	伸 率
1. 下水道事業収益	977,286	100.0	922,927	100.0	54,359	5.9
1. 営業収益	404,907	41.4	398,101	43.1	6,806	1.7
2. 営業外収益	572,379	58.6	524,826	56.9	47,553	9.1

(支出) (単位:千円 %)

款·項別		令和3年度		令和2年度		比較増減	対前年度
		予算額	構成比	予算額	構成比	儿牧 恒 00	伸 率
1.	下水道事業費用	912,198	100.0	922,927	100.0	△ 10,729	$\triangle 1.2$
	1. 営業費用	769,387	84.3	752,490	81.6	16,897	2.2
	2. 営業外費用	140,810	15.4	148,791	16.1	△ 7,981	\triangle 5.4
	3. 特別損失	1	0.0	19,646	2.1	△ 19,645	△ 100.0
	4. 予備費	2,000	0.2	2,000	0.2	0	0.0

資本的収支

(収入) (単位:千円 %)

	款•項別	令和3年度		令和2年度		比較増減	対前年度
水 切り		予算額	構成比	予算額	構成比	11年X1百亿	伸 率
31.	資本的収入	1,328,877	100.0	1,340,849	100.0	△ 11,972	△ 0.9
	1. 企業債	725,000	54.6	725,300	54.1	△ 300	\triangle 0.0
	2. 出資金	238,918	18.0	242,828	18.1	△ 3,910	△ 1.6
	3. 負担金等	33,224	2.5	15,056	1.1	18,168	120.7
	4. 補助金	331,735	25.0	357,665	26.7	△ 25,930	△ 7.2

(支出) (単位:千円 %)

款•項別	令和3年度		令和2年度		比較増減	対前年度	
小 切儿		予算額	構成比	予算額	構成比	とし年又と目 1/9人	伸 率
41.	資本的支出	1,624,566	100.0	1,622,809	100.0	1,757	0.1
	1. 建設改良費	1,080,891	66.5	1,089,337	67.1	△ 8,446	△ 0.8
	3. 企業債償還金	543,675	33.5	533,472	32.9	10,203	1.9

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び 当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位:千円)

区分	前々年度末現 在高	前年度末	当該年度中	当該年度末	
		現在高見込額	当該年度中 起債見込額	当該年度元金 償 還 見 込 額	現 在 高 見 込 額
公共下水道債	8,773,250	9,032,467	713,000	468,223	9,277,244
流域下水道債	545,735	478,829	12,000	74,228	416,601
公営企業会計適用債	44,500	44,021		1,224	42,797
合 計	9,363,485	9,555,317	725,000	543,675	9,736,642